

Meerjarenplan 2020 - 2025

ANTWOORD op TECHNISCHE vraag

Provincieraadslid Eric Scheire

VRAAG provincieraadslid

Het MJP voorziet onder actie A000748 een subsidie voor erkende natuurbeherende verenigingen om gronden aan te kopen.

- Vraag 1: Hierbij is een jaarlijks budget voorzien van 300.000 euro. Er zou een reglement in opmaak zijn. Hoeveel staat het met dit reglement? Op welke manier zouden erkende natuurbeherende verenigingen via een (in opmaak zijnde) provinciaal subsidiereglement beroep kunnen doen op extra middelen vanuit dit pot van 300.000 euro?
- Vraag 2: Hoeveel erkende verenigingen zijn er in OVla ? Hoeveel ha beheren zij momenteel (in OVla)?
- Vraag 3: Hoeveel ha hebben deze verenigingen aangekocht (in OVla) de voorbije jaren? Hebben zij hiervoor subsidies van Vlaanderen ontvangen? Zo ja, hoeveel (%) ?

ANTWOORD

Het reglement waarvan sprake is momenteel in opmaak. Bedoeling is om het voor het eind van dit jaar aan de provincieraad ter goedkeuring voor te leggen.

Het reglement is bedoeld om erkende terreinbeherende natuurverenigingen financieel te ondersteunen voor de verwerving van gronden in functie van de uitbouw van erkende natuurreservaten (met een natuurbeheerplan type 4 conform het natuurdecreet).

Er zijn momenteel 2 erkende terreinbeherende natuurverenigingen in Oost-Vlaanderen actief: vzw Durme en vzw Natuurpunt.

Betreft Vzw Natuurpunt:

- Zij beheert momenteel 3.555 ha waarvan ongeveer 2/3 in eigendom.
- De voorbije 5 jaar heeft deze vereniging in Oost-Vlaanderen ca 490 ha aangekocht waarvan 419 ha met subsidies van het Vlaams Gewest.

Betreft vzw Durme:

- Zij beheert ca 525 ha
- De voorbije 5 jaar heeft deze vereniging 40 ha verworven.

Het subsidiepercentage van het Vlaams Gewest is afhankelijk van de aankoopprijs en verloopt via schijven die naarmate de aankoopprijs hoger wordt, gradueel vermindert. Meer info vindt u hier: <https://www.natuurenbos.be/aankoop-van-grond-met-het-oog-op-de-erkenning-als-natuurreservaat>

Bezorgen aan kabinet gedeputeerde